
	
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CENTRO DE TECNOLOGIA DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA     MARIANA VERAS LIMA     AVALIAÇÃO TÉCNICA E AMBIENTAL DA EFICIÊNCIA DE ETE EM CONDOMÍNIO NO PORTO DAS DUNAS - FORTALEZA     FORTALEZA  2017 



	 MARIANA VERAS LIMA      AVALIAÇÃO TÉCNICA E AMBIENTAL DA EFICIÊNCIA DE ETE  EM CONDOMÍNIO NO PORTO DAS DUNAS - FORTALEZA    Monografia do Trabalho Final de Curso de Engenharia Química, do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Ceará, parte dos requisitos para obtenção do grau de Engenheira Química.         FORTALEZA  2017 



Dados Internacionais de Catalogação na Publicação 
Universidade Federal do Ceará

Biblioteca Universitária
[...]
	 23	 Della Giustina (2010) testou o BAS com três tipos de meio-suporte: BAS 1 com tampas e gargalos de garrafas PET (165m2/m3), BAS 2 com pedra britada nº4 (50m2/m3) e anéis Pall 1,5”(135 m2/m3). Observou-se que ao utilizar tampas e gargalos de garrafas PET e anéis Pall, materiais com elevados índices de vazios, a elevada remoção de sólidos suspensos foi possibilitada. Além disso, para esses mesmos materiais suportes, obteve-se elevada estabilidade nos valores dos parâmetros para o efluente final, independentemente da variabilidade do efluente bruto. A utilização desses recheios mostrou-se, assim, ser uma excelente alternativa para o tratamento e efluente sanitário.  O sistema combinado de UASB e Biofiltro aerado submerso (BAS) é uma tecnologia que já se encontra consolidada e, como vantagem prática do uso desta associação, pode-se citar: a compacidade de ETEs que podem ser usadas em áreas urbanas, densas, inclusive em subsolo de edifícios, o aspecto modular, a rápida entrada em regime, a resistência à cargas de choque.  Além disso, o sistema apresenta vantagens pelo fato da eficiência de remoção de DBO pelo reator UASB apresentar possibilidade de redução de cerca de metade do volume dos reatores biológicos aeróbios. Nesse caso, o custo de implantação da ETE com reator UASB seguido de tratamento biológico aeróbio é de no máximo 80% daquele de uma ETE convencional (Silva, 1993 apud Além Sobrinho & Jordão, 2001). O decantador de placas paralelas, equipamento posterior ao BAS, é um dispositivo de segurança para a retenção de partículas de lodo que, por ventura, vieram a se desprender da camada filtrante do biofiltro. Nesse equipamento, o efluente tratado é introduzido sob as lâminas paralelas inclinadas, de forma que haja a sedimentação do lodo. Visando agregar esse sucessivo tratamento, uma forma de ETE compacta eficiente é a ETE modular, onde os reatores são associados em um só módulo. Esses tanques compactos podem ser horizontais ou verticais e divididos em 3 ou 4 etapas, possibilitando que grande parte do processo ocorra em um só volume. Segundo Onyeka Nkwonta (2010), vantagens significativas dos tanques horizontais incluem simplicidade de design, facilidade de operação e manutenção, custo e confiabilidade. Os tanques horizontais, segundo o mesmo autor, apresentam um melhor desempenho que os verticais devido ao comprimento ilimitado do tanque, layout simples e menor susceptibilidade a ruptura causada por mudanças nas taxas de fluxo.  



	 24	 2.4 Tratamento Terciário de Águas Residuárias por Filtração  A filtração consiste na remoção de partículas em suspensão e coloidais e de microrganismos presentes na água que escoa através de um meio poroso.  Atualmente, a filtração em areia está sendo amplamente utilizada como tratamento terciário de águas residuárias, principalmente para remover sólidos orgânicos e matéria orgânica. Para esse tipo de tratamento, a filtração é chamada de rápida, apresentando alta taxa superficial. Nesses filtros, a água desde por gravidade a alta velocidade. Há diversos tipos de meios filtrantes, sendo a areia de sílica o material base na maior parte dos filtros atuais.  O carvão ativado granular, devido a sua porosidade, área superficial e rugosidade, tem a capacidade de funcionar como suporte para uma densidade alta de microrganismos, quando comparado com os materiais filtrantes, como areia e antracito. Assim, o filtro de carvão ativado remove a cor e reduz o potencial de formação de subprodutos tóxicos por meio da adsorção desses compostos (BRITO & RANGEL, 2008).  Após certo tempo de funcionamento, há necessidade da lavagem do filtro; geralmente, realizada pela introdução de água no sentido ascensional com velocidade relativamente alta para promover a fluidificação parcial do meio granular com liberação das impurezas (DI BERNARDO, 2005 e SALCEDO et al., 2011). 2.5 Aspectos legais para água de reuso  Uma das possíveis soluções para o problema de oferta e demanda dos recursos hídricos, como citado previamente, é o uso de águas residuárias. No entanto, é necessário regulamentá-lo para permitir que essa prática se desenvolva de acordo com os princípios legais e técnicos adequados, de forma a impedir o oferecimento de água contaminada por poluentes de qualquer natureza e assim assegurar a saúde do usuário e promover a preservação do meio ambiente.   O Brasil ainda carece de critérios e legislações específicas para o reuso, o que pode ser explicado pelo fato de que somente na Constituição Federal de 1988 instalou-se a consciência de que os recursos hídricos são finitos. Portanto, o que se tem praticado é a adoção dos padrões 



	 25	internacionais, adoção de orientações técnicas produzidas por instituições privadas e ou a Organização Mundial da Saúde. (NARDOCCI apud FIORI, 2005).  Em 1997, a Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) lançou a Norma 13.969, que dispõe sobre providências e cuidados, bem como fornece instruções a respeito de efluentes de origem doméstica. A Norma determina que esse tipo de efluente deve ser reutilizado para fins em que não haja exigência de água potável, desde que seja sanitariamente segura. Os usos possíveis seriam: irrigação de jardins, lavagem de pisos e veículos, descarga de vasos sanitários, manutenção paisagísticas dos lagos e canais com água (ABNT, 1997). Os parâmetros de qualidade para a água de reuso segundo a ABNT estão representados na Tabela 1. Tabela 1 - Parâmetros de qualidade para água de reuso segundo ABNT 

 Fonte: Adaptado NBR 13969/97  Além de dispor sobre os parâmetros de reuso de água, essa norma também instrui o planejamento de reuso local de efluentes, permitindo assim que os custos de implantação e de operação sejam minimizados. Assim, devem ser definidos os usos previstos para os efluentes 



	 26	tratados, o volume de efluentes que será reutilizado, o grau de tratamento necessário e o sistema de reserva e distribuição deve ser devidamente identificado para que não ocorra uso errôneo.  Além disso, é essencial que haja um manual de operação do sistema de reuso e que os responsáveis sejam devidamente treinados. Por fim, todos os processos de tratamento e disposição final de efluentes devem ser submetidos a uma avaliação periódica de desempenho, tanto para determinar o grau de poluição causado pelo sistema de tratamento implantando como para avaliação do sistema implantando em si, para efeitos de garantia do processo.  Outro órgão que indica parâmetros para a água de reuso é a USEPA (Agência Norte Americana de Proteção Ambiental) e estes estão indicados na Tabela 2. Tabela 2 - Parâmetros de qualidade para água de reuso segundo USEPA 
 Fonte: USEPA (2004) adaptado de Alves (2009) Além dos outros órgãos supramencionados, a SABESP (Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) é outro órgão que indica parâmetros para água de reuso. Eis os parâmetros para uso da água em áreas verdes, lavagens de pisos, pátios públicos: - DBO (Demanda Bioquímica de Oxigênio) < 25 mg/L  - SST (Sólidos Suspensos Totais) < 35 mg/L  - CRT (Cloro Residual Total): entre 2 e 10 mg/L - Turbidez < 20 uT - pH entre 6 e 9 - Óleos e Graxas: visualmente ausentes 



	 27	- Coliforme Fecal < 200 NMP/100 Ml  A SEMACE, em 02 de fevereiro de 2017, apresentou novas regras para o reuso ou o lançamento no solo de efluentes líquidos gerados por fontes poluidoras. Somente os empreendimentos que assegurem a qualidade da água que volta para o consumo e que previnam a contaminação de mananciais serão licenciados ou terão as licenças renovadas. No que concerne o reuso externo de efluentes sanitários para fins urbanos, os parâmetros específicos a serem obedecidos são os seguintes: I - Coliformes termo tolerantes: até 5000 CT/100 mL. II - Ovos geohelmintos: até 1ºvo/L de amostra; III - Condutividade elétrica: até 3000 µS/cm; IV - pH entre 6,0 e 8,5; Parágrafo único. Para fins de irrigação paisagística, o parâmetro Coliformes termo tolerantes deve ser até 1000 CT/100mL.  Em 2005, a FIESP publicou um Manual de Conservação e Reuso de Água em Edificações discorrendo sobre parâmetros para diversas classificações de água de reuso. A água de reuso Classe 3 tem seu uso preponderante para a irrigação de áreas verdes e rega de jardins. Neste caso, a maior preocupação do emprego da água de reuso fica condicionada ás concentrações de contaminante biológicos e químicos, incidindo sobre o meio ambiente e o homem. Os aspectos condicionantes para essa aplicação incidem principalmente sobre a saúde pública, a vegetação e o lado estético. Os parâmetros de qualidade da FIESP para este tipo de água de reuso estão listados na Tabela 3.       



	 28	 Tabela 3 - Parâmetros de qualidade para água de reuso segundo ANA; FIESP; SINDUSCON 

 Fonte: ANA; FIESP; SINDUSCON (2005) – Conservação e Reuso da Água em Edificações – Reuso Classe 3 3. METODOLOGIA 3.1 Condomínio de Apartamentos Mandara Kauai  A investigação e coleta de dados foram realizadas no Condomínio de Apartamentos Mandara Kauai, localizado na Estrada para o Porto das Dunas S/N – Porto das Dunas, Aquiraz – CE, 61700-000 (3°52'00.2"S 38°22'33.7"W). O condomínio residencial, ilustrado pela figura 4, foi construído em 2015 pelas empresas Tecnisa e Cyrela Brazil Realty e é formado por 17 torres semelhantes. O empreendimento possui um terreno de mais 85.900 m2, contando com 5.400 m2 de complexo aquático integrado a uma vasta área verde e paisagística. No total, conta com 216 unidades residenciais, sendo uma delas chamada Village A (Moana) com 148,69 m2, a segunda Village B (Makani) com 113,65 m2 ou 125,94 m2.      



	 29	Figura 4 - Imagem do empreendimento Mandara Kauai 

 Fonte: Site Mandara Kauai  O empreendimento conta com diversas práticas sustentáveis como coleta de pilhas e baterias usadas, infraestrutura para seleção e armazenamento de materiais recicláveis, dispositivos economizadores de água e medidores individuais de água e gás que reduzem o desperdício e facilitam a identificação de vazamentos.   Além disso, o mesmo conta com uma estação de tratamento de água (ETA) e de efluentes (ETEI), que foram construídas juntamente com a construção do empreendimento. 3.2 Descrição da ETE A Estação de Tratamento de Efluentes do Condomínio Mandara Kauai utiliza o sistema de ETE modular compacta, que combina o tratamento aeróbio com o anaeróbio.   Inicialmente, o efluente de todo o condomínio é coletado por meio de duas elevatórias de efluente externas. Em seguida, o efluente passa pelo tratamento preliminar, atravessando um gradeamento para a retenção de sólidos de maior tamanho. Após passar pelo processo de gradeamento, o efluente é encaminhado para uma outra elevatória e, em seguida, é impulsionado por bombas para um tanque cilíndrico que está ilustrado.  



	 30	 Figura 5 - Vista da ETE horizontal 

 Fonte: Próprio autor (2017) Ambos os tanques ilustrados na Figura 5 foram fabricados em outubro de 2014 pela Engetrate Ind. e Com. LTDA e são do modelo ENGBIO 2X100, cada um com diâmetro de 3m e comprimento de 12m e pressão de trabalho de 1 atm. Cada um deles apresenta uma vazão unitária de 100 m3/h e vazão total de 200 m3/h. O tempo de residência aproximado nos tanques é de 5 a 7h. O primeiro tratamento a que o efluente é submetido é um reator UASB, onde a matéria orgânica contida no efluente é estabilizada de forma anaeróbia por bactérias dispersas no reator. Uma manta de lodo é formada no reator por conta da ação das bactérias e é necessário que seja feita uma descarga do excesso de lodo por meio de dois registros localizados no fundo do reator. Há uma elevatória exclusiva para o descarte de lodo e o mesmo, posteriormente, recolhido por um caminhão-pipa. O aspecto do efluente no reator UASB está representado pela Figura 6.   



	 31	Figura 6 - Aspecto do efluente no reator UASB 

 Fonte: Próprio autor (2017) Em seguida, o efluente segue para o filtro submerso aerado, onde o restante da matéria orgânica não processada pelo reator UASB irá ser removida por meio da oxidação biológica. Nesse biofiltro, o material suporte utilizado para as bactérias são aparas de eletroduto corrugado de 20mm. O aspecto do efluente nesse equipamento está representado na Figura 7. Figura 7 - Aspecto do efluente no filtro submerso aerado 

 Fonte: Próprio autor (2017) 



	 32	 Posteriormente, o efluente passa por um decantador de placas paralelas, que promoverá a decantação do que ainda restar de lodo no efluente. O efluente já apresenta uma aparência bem mais clarificada nesse equipamento, que pode ser vista na Figura 8. Na Figura 9 está ilustrado um esquema da ETE compacta horizontal presente no condomínio. Figura 8 - Aspecto do efluente no decantador 

 Fonte: Próprio autor (2017)  Figura 9 - Esquema ilustrativo da ETE compacta horizontal 
 Fonte: Ambiental MS  Em seguida, o efluente segue para o tanque de contato, que funciona como um tanque pulmão para o processo. Esse tanque tem capacidade de aproximadamente 3 m3. Há uma fina 



	 33	tubulação que chega nesse tanque e dosa cloro no efluente através de bombas dosadoras de cloro, que estão ilustradas na Figura 10, localizadas na casa de química, operando num sistema totalmente automatizado.  Na Figura 11 o primeiro tanque de contato está representado. Figura 10 - Bombas dosadoras de cloro 

 Fonte: Próprio autor (2017) Figura 11 - Tanque de contato 1 

 Fonte: Próprio autor (2017) 



	 34	Após passar pelo tanque de contato, bombas impulsionam o fluido para o filtro de areia. Posteriormente, o efluente segue para o filtro de carvão. Ambos os filtros foram fabricados em outubro de 2014 pela Engetrate Ind. e Com. LTDA, são do modelo ENG. FCP 1200 e feitos de PRFV. Eles operam sob pressão de 2,5atm, apresentam vazão unitária de 15m3/h e estão representados na Figura 12.  O filtro de areia é composto de areia n°1, n°2 e n°3 e cascalho n°2 e n°3. Já o filtro de carvão é composto de areia n°2 e n°3, cascalho n°2 e n°3 e carvão ativado 6x10 mesh. Figura 12 - Filtros de carvão (esquerda) e areia (direita) 

 Fonte: Próprio autor (2017)  Posteriormente, o fluido já tratado é armazenado em um segundo tanque de contato. Esse tanque é do mesmo fabricante dos demais e foi fabricado na mesma época, sendo seu modelo ENG-TC 2000. Seu diâmetro e sua altura são de 2m, possuindo assim uma capacidade de 6m3. Este segundo tanque encontra-se ilustrado na Figura 13.   



	 35	  Figura 13 - Tanque de contato 2 

 Fonte: Próprio autor (2017)  A água tratada é enviada para um lago localizado dentro do próprio empreendimento. Há uma casa de bombas próximo ao lago e esta trabalha, controlada pelo painel de controle, bombeando a água do lago para a tubulação de irrigação. Assim, toda a irrigação da extensa área verde do condomínio é feita com os efluentes tratados do empreendimento. A Figura 14 ilustra uma vista panorâmica do lago paisagístico localizado no centro do condomínio. Figura 14 - Vista panorâmica do lago 
 Fonte: Site Mandara Kauai 



	 36	3.3 Classificação do reuso   Quanto às características da estação de tratamento do empreendimento, nota-se que os efluentes depois de tratados são encaminhados do seu ponto de descarga até o local do reuso, que é o lago e posteriormente a irrigação da área verde, sem anteriormente ser despejado em nenhum corpo d’água.  Importante ainda considerar também que o tratamento ocorre de maneira intencional e não é exigida a potabilidade para a água de reuso. Assim, o sistema do condomínio Mandara Kauai é classificado como sendo de reuso direto planejado não potável.  



	 37	4. RESULTADOS E DISCUSSÃO  4.1 Qualidade da água Visando garantir a qualidade da água oriunda do efluente tratado pela estação, o condomínio contrata uma empresa terceirizada que presta serviços técnicos voltados para o tratamento de água e efluentes. Esta empresa realiza análises na água com uma frequência de três dias na semana. Os resultados das análises são apresentados por meio de um laudo técnico e são necessários para que o condomínio se assegure que está atingindo as metas pelos órgãos ambientais e as exigências de saúde. Para complementar a análise da qualidade do efluente, foram realizadas análises no Laboratório de Saneamento Ambiental (LABOSAN), localizado no Departamento de Engenharia Hidráulica e Ambiental, no bloco 713 do Campus do Pici em Fortaleza – Ceará. O compilado de todas as análises está representado na Tabela 4. Tabela 4 – Parâmetros da estação e especificações de órgãos 
 Fonte: Laudos técnicos fornecidos pela empresa ACN; NBR 13969/97; USEPA (2004) adaptado de Alves (2009); SABESP (Disponível em: < http://site.sabesp.com.br/uploads/file/ap_sabesp_div_grand_cons_leste.pdf>); Resolução COEMA Nº02, de 02 de fevereiro de 2017 (Disponível em: <http://www.semace.ce.gov.br/>); ANA; FIESP; SINDUSCON (2005) – Conservação e Reuso da Água em Edificações – Reuso Classe 3   Com relação ao cloro livre, pode-se inferir que o sistema de tratamento está dentro do padrão para a ABNT e para a USEPA, pois a norma da ABNT requere que ele seja superior a 0,5 mg/L e a USEPA requere que seja superior 1mg/L. Assim, é garantido que o odor, lodo e crescimento bacteriano sejam reduzidos e até mesmo eliminados. Já para a SABESP, essa análise não está conforme, pois é exigido que ela esteja entre 2 e 10 mg/L e o valor obtido foi de 1,85mg/L. 



	 38	 O valor médio obtido para pH foi 7,3. Ao levar em consideração os padrões da ABNT e da USEPA, o pH do efluente final está dentro dos intervalos aceitos; portanto, está conforme.  No que concerne a temperatura, não há parâmetros na recomendação de nenhum dos órgãos considerados. Entretanto, visto que  a temperatura ambiente do município onde o empreendimento está localizado é próxima ao valor medido, conclui-se que é admissível o uso dessa água para irrigação. Levando em consideração os sólidos totais, obteve-se o valor de 452mg/L. Nenhum dos órgãos menciona esse parâmetro; entretanto, a USEPA, ao discorrer sobre água de reuso utilizada para irrigação de culturas, menciona que sólidos totais com concentração menores que 500mg/L não causam efeitos prejudiciais. Assim, considera-se que a água é adequada para irrigação paisagística. O valor obtido na análise de coliformes fecais foi de 1NMP em 100mL de amostra, um valor bem abaixo dos especificados na ABNT, SABESP e SEMACE, indicando a eficiência do sistema de acordo com essas instituições. Considerando o sugerido pela USEPA, entretanto, que é não apresentar coliformes fecais detectáveis, o tratamento não seria eficiente. Com relação a turbidez, o sistema atende às especificações da ABNT e da SABESP, mas de acordo com a USEPA o uso do efluente não seria adequado de acordo com esse parâmetro. A USEPA também acrescenta que a turbidez não deve exceder 5 UNT em nenhum momento, o que a amostra analisada respeita. O valor obtido para cor da amostra foi de 30,9 UNC e o Manual de Conservação e Reuso de Água em Edificações é o único que menciona esse parâmetro, limitando o seu resultado aceitável a 30 UNC. Infere-se, portanto, que o sistema está 